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ABSTRAKT

Vzhledem k rozvíjející se kybernetické kriminalitě, která se aktivně rozšiřuje do

průmyslových sfér, je nutno zavádět formy zabezpečení a bezpečnostních politik na úrovni

průmyslových datových sběrnic. V rámci práce jsou rozebrány otázky zabezpečení

komunikačních protokolů Modbus a průmyslových datových sběrnic. Poté je provedena

analýza na úrovni průmyslové datové sítě a jsou navrženy soubory opatření, jež lze

bezvýpadkovitě realizovat k zajištění alespoň základních stupňů zabezpečení proti poruše,

nechtěným zásahům a výpadkům průmyslové datové sítě.

Klíčová slova: zabezpečení, rizika, zranitelnost, sběrnice, místní síť, Ethernet, model TCP/IP

ABSTRACT

Due to developing cybercrime which is spreading actively into industrial sections, it is

necessary to introduce some forms of security and security policy at the level of industrial

databus. Within a framework of the thesis, the issue of Modbus communication protocols

and industrial databus is analysed. Then an analysis at the industrial data network level is

implemented and sets of measures are proposed, that can be implemented without any

blackout for a provision of at least basic security stages against failure, accidental

intervention and industrial data network outage.

Keywords: Security, risks, vulnerability, databus, local area network, Ethernet, TCP/IP

model
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ÚVOD

Vlivem stále se rozšiřujících požadavků na efektivitu výroby, získávání dat z výroby

a zásahy do řízení výroby bylo nutno stanovit takové podmínky pro spojování technologií

a zařízení, které by umožňovaly propojit tato zařízení a umožnit komunikaci mezi nimi.

Proto bylo nutno zřizovat datové sběrnice v průmyslu a spojovat je do komunikačních celků.

V průmyslu je primární požadavek na plynulost a bezporuchovost výroby, a proto byly

datové sběrnice často konstruovány s výchozím cílem zajistit přenos dat mezi zařízeními za

každou cenu, což vedlo k potlačování požadavků na bezpečnost přenosu dat. V průmyslu se

začaly objevovat sériové sběrnice, které již umožňovaly robustní přenos dat na delší

vzdálenosti. Jednalo se o sběrnice typu RS485. Nad těmito sběrnicemi byly vytvořeny

komunikační protokoly, příkladem je komunikační protokol Modbus RTU.

Kolem roku 2000 se do průmyslu začíná postupně dostávat řešení komunikací na úrovni

komunikačního standardu Ethernet spolu s požadavky na jeho komunikační sběrnice. V té

době byl již standard Ethernet rozšířen v komerční sféře a začaly se objevovat první náznaky

zneužití rizik spojených s touto komunikační platformou. Do té doby byly v průmyslu téměř

výhradně využívány sběrnice typu RS485, jež neumožňovaly tak snadné napadení

z externích míst. Pokud došlo k poruše nebo k incidentu, bylo toto místo poměrně rychle

odhaleno a opraveno. Navíc při poruše na jedné lince komunikace nebyly tímto stavem

dotčeny linky jiné. Díky Ethernetu bylo docíleno částečné centralizace spojů

a sběrnic, protože byly vzneseny požadavky na připojení co nejvyššího počtu zařízení do

komunikačního standardu Ethernet. Zabezpečení komunikací platformy Ethernet bylo

v počátcích své existence a nebylo tedy primárně nasazováno. Většina firem v průmyslu

začala s nákupem nových technologií preferovat přenos dat na standardu Ethernet.

Jednotlivé nové technologické celky byly spojovány do větších komunikačních celků,

sběrnice pro přenos dat byly primárně uzpůsobeny pro komunikaci uvnitř technologických

celků dle požadavků na danou technologii, což s sebou neslo nekoncepčnost řešení

a minimální požadavky na bezpečnost a zabezpečení. Mezitím se v komerční sféře stále více

rozvíjelo páchání kybernetické kriminality a bylo jen otázkou času, kdy tento trend zasáhne

do průmyslové sféry. Objevily se první programy pro páchání kybernetické kriminality,

jejichž cílem bylo generovat zisk pro útočníky, nebo byly cíleně napadány společnosti

s cílem ochromit jejich výrobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST PRŮMYSLOVÝCH DATOVÝCH SÍTÍ

Bezpečnost průmyslových datových sítí je dána především požadavky na bezproblémový

přenos dat mezi zařízeními nehledě na platformu, která zprostředkovává přenos dat. Poté

jsou brány v potaz náklady na navržená řešení a až v poslední řadě je brán zřetel na

bezpečnost a zabezpečení komunikačních platforem. Vzhledem k rozmanitosti

komunikačních protokolů a sběrnic budou v rámci práce rozebrány nejrozšířenější otevřené

komunikační protokoly a jejich sběrnice.

1.1 Modbus RTU

Jedná se o otevřený komunikační protokol, využívaný více než čtyři dekády, jenž byl

vytvořen a představen v roce 1979 firmou Modicon. Protokol Modbus RTU bývá využíván

převážně pro komunikaci v SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition)

aplikacích, kde jsou komunikovány údaje z čidel, částí polní instrumentace a dalších

průmyslových komponentů, nebo je používán pro komunikaci mezi průmyslovými systémy.

Protokol Modbus RTU je definován na úrovni aplikační vrstvy v modelu OSI/ISO (Open

System Interconnection/ International Organization for Standardization) – viz Obr. 1 [1].

Obr. 1 Modbus RTU ve struktuře referenčního modelu OSI/ISO [1]

Komunikační protokol se vyznačuje vyžádanou komunikací typu klient–server, kde v rámci

komunikačního protokolu může být zastoupen jeden klient a až 247 serverů připojených

k jednomu klientovi, které jsou vždy adresovány. Vyžádanou komunikací se rozumí
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komunikace, která je inicializována klientem, může být označen jako master, a serverem,

tedy zdrojem dat označovaných jako slave. Server sám o sobě nikdy neposkytuje data, vždy

pouze odpovídá nebo reaguje na dotazy, jež jsou mu zaslány. Klient může inicializovat

komunikaci mezi sebou a jednotlivými servery nebo může využívat takzvaný multidotaz, na

který servery jednotlivě odpovídají, dotaz je složen ze čtyř částí. V první části dotazu je

zaznamenána adresa serveru, se kterým je inicializována komunikace, ve druhé části dotazu

je zanesena informace, co má server vykonat. Ve třetí části dotazu jsou poskytována data ze

serveru nebo data o vykonání požadovaného úkonu. Čtvrtou částí dotazu je přenášena

informace o konzistenci dat. Jako kontrola konzistence dat je u komunikačního protokolu

Modbus RTU využito kontrolního mechanismu řešeného pomocí cyklické redundantní

kontroly, jedná se o jedinou možnost, jak ověřit, zda přenesená data jsou konzistentní,

a nejsou tedy znehodnocena [2].

Obr. 2 Příklad Modbus RTU komunikace [2]

Pro bezpečný přenos informace z jednoho zařízení do druhého je nutné zabezpečit správnou

implementaci komunikačního protokolu do zařízení a správnou instalaci komunikačního

média. V komunikačním protokolu Modbus RTU nejsou implementovány žádné prvky

bezpečnosti. S ohledem na zabezpečení přenosu dat, která mohou být zneužita, lze definovat

možná rizika a problémy [2].

1.1.1 Zranitelnosti protokolu Modbus RTU

Z pohledu přenášených dat lze definovat čtyři základní stupně rizik pro komunikační

protokol, a sice zachytávání dat, přerušení komunikace, modifikace přenášených dat

a vysílání plně podvržených dat [3].
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Zachytávání provozních dat umožňuje útočníkovi zjistit, jaká data jsou přenášena, jaká

zařízení jsou pomocí komunikačního protokolu obhospodařována. Jedná se především

o monitorování komunikace, která je přenášena. Tímto krokem útočník monitoruje stav sítě

a dostává ucelenou představu, kolik zařízení je připojených k dané síti a v jakém časovém

horizontu jsou odesílány požadavky na komunikaci a její obsah [2].

Dalším bodem může být snaha útočníka přerušit komunikaci nebo ji zpomalit natolik, aby

byl systém komunikace vyhodnocen jako problematický. K takovéto kompromitaci systému

může dojít jeho přetížením. Například lze systém vybavený komunikačním rozhraním

Modbus RTU přetížit neustálým požadováním odpovědí nebo provedením úkonů, které

vykonávají servery, a tím zapříčinit zahlcení a nefunkčnost komunikace. Následně může

dojít k nestandardní situaci, poruše a škodám na majetku [3].

Neopomenutelným rizikem je možnost modifikovat přenášená data. Ta mohou být

modifikována dvojím způsobem. Jako první můžeme zmínit modifikaci dat, která způsobí


[…]


portech, pokud není uvedeno jinak

spanning-tree portfast bpduguard default ochrana proti BPDU paketům na

portfast portech, režim portguard

spanning-tree portfast bpdufilter default ochrana proti BPDU paketům na

portfast portech, režim filtru

spanning-tree extend system-id lze použít čísla VLAN nad číslo 1005

spanning-tree pathcost method long definice metody výpočtu ,,ceny“ datové

cesty

spanning-tree mst configuration konfigurace spanning tree protokolu

name TSTR01 název regionu MSTP protokolu

revision 1610 revize konfigurace protokolu

instance 1 vlan 281-282 přiřazení VLAN do jednotlivých instancí

v daném MST regionu

instance 2 vlan 283-284

instance 3 vlan 291-292

instance 4 vlan 293-294

instance 5 vlan 301-302

instance 6 vlan 303-304

instance 7 vlan 311-312

instance 8 vlan 313-314

instance 9 vlan 321-322

instance 10 vlan 323-324

instance 11 vlan 331-332

instance 12 vlan 333-334

instance 13 vlan 341-342

instance 14 vlan 343-344

instance 15 vlan 351-352

instance 16 vlan 353-354

instance 17 vlan 361-362

instance 18 vlan 363-364

instance 19 vlan 371-372

instance 20 vlan 373-374

instance 21 vlan 381-382

instance 22 vlan 383-384

instance 23 vlan 391-392

instance 24 vlan 393-394

instance 25 vlan 401-402

instance 26 vlan 403-404

instance 27 vlan 411-412

instance 28 vlan 413-414

instance 29 vlan 421-422

instance 30 vlan 1

alarm profile defaultPort definování alarmovacího profilu pro

rozhraní

vlan internal allocation policy ascending alokace VLAN pro interní použití od ID

1006

vlan 321-324,331-334,341-344,371-374 inicializace VLAN

lldp run spuštění služby pro zjišťování sousedů

interface range FastEthernet 1/5 - 20 vybrání rozsahu portů 1/5 až 1/20 pro

konfiguraci

switchport mode access vlan 331 přiřazení access portů do VLAN 331

switchport nonegotiate potlačení DTP zpráv na portech

switchport port-security maximum 2 maximální počet MAC adres na port

switchport port-security aktivace bezpečnostních prvků na

portech

switchport port-security aging time 1 čas, kdy bude MAC zapomenuta

switchport port-security violation restrict typ reakce bezpečnostních prvků na

narušení

switchport port-security aging type inactivity kritérium pro zapomenutí MAC adresy

storm-control broadcast level pps 1k definice limit proti paketovým bouřím

typu broadcast

storm-control multicast level pps 1k definice limit proti paketovým bouřím

typu multicast

storm-control unicast level pps 16k definice limit proti paketovým bouřím

typu unicast

storm-control action shutdown reakce na paketové bouře (zde vypnutí

portu)

storm-control action trap generování SNMP při překročení

nastavených limitů pro paketové bouře

no lldp transmit vypnutí odesílání LLDP paketů na

daném portu

no lldp receive vypnutí přijímání LLDP paketů na

daném portu

no cdp enable vypnutí CDP

spanning-tree bpdufilter enable zapnutí BPDU filtru na portu

spanning-tree bpduguard enable zapnutí BPDU ochrany na portu

ip dhcp snooping limit rate 100 definování kolik DHCP žádostí lze

přijmout za 1 s

interface GigabitEthernet1/1

description UPLINK Stratix5400 popis portu na přepínači

switchport mode trunk nastavení portu do módu Trunk

switchport nonegotiate potlačení DTP zpráv na portech

mac access-group PVSTfilter in aktivace MAC filtru

spanning-tree guard loop ochrana před smyčkou v síti

ip dhcp snooping trust povolení prostupů DHCP ACK paketů

interface Vlan1 aktivace L3 rozhraní pro VLAN1

no ip address vypnutí IP adresy pro dané rozhraní

shutdown vypnutí L3 rozhraní pro VLAN1

interface Vlan431 vytvoření L3 rozhraní pro konkrétní

VLAN

ip address 10.131.43.11 255.255.255.0 přiřazení IP k L3 rozhraní

no ip route-cache vypnutí paměti pro směrování

no shutdown aktivace rozhraní

ip default-gateway 10.131.43.1 definice výchozí brány

no ip http server vypnutí http serveru

ip http authentication local nastavení ověřování pro http rozhraní

ip http secure-server povolení https serveru

ip http secure-ciphersuite 3des-ede-cbc-sha šifrovací algoritmus pro https rozhraní

line con 0 zapnutí místní RS232 konzole pro

správu

exec-timeout 60 0 čas pro automatické odhlášení z

rozhraní

login local zdroj pro ověřování přihlášení (zde

místní uživatelé)

line vty 0 4 zapnutí základních virtuálních konzolí

pro vzdálený přístup

access-class 10 in řízení přístup k rozhraní přes ACL

exec-timeout 60 0 čas pro automatické odhlášení z

rozhraní

login local zdroj pro ověřování přihlášení (zde

místní uživatelé)

length 0 vypnutí stránkování na konzoli

transport input ssh vymezení metody pro vzdálený přístup

ke správě (zde zabezpečené SSH)

line vty 5 15 zapnutí základních virtuálních konzolí

pro vzdálený přístup

access-class 10 in řízení přístup k rozhraní přes ACL

exec-timeout 60 0 čas pro automatické odhlášení z

rozhraní

login local zdroj pro ověřování přihlášení (zde

místní uživatelé)

length 0 vypnutí stránkování na konzoli

transport input ssh vymezení metody pro vzdálený přístup

ke správě (zde zabezpečené SSH)

no ip domain-name technologie.local odstranění domény z DNS názvu

zařízení

ntp source Vlan431 vymezení rozhraní pro komunikaci se

zdrojem přesného času

ntp server 10.131.43.1 určení zdroje přesného času

end
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