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Téma diplomové
práce:

Zabezpečení průmyslových počítačových sítí

Hodnocení práce:
Teoretická část práce popisuje průmyslové i datové počítačové sítě, a to s důrazem na různé typy
zranitelností, jakož i to, jak je proti nim zabezpečit.
Praktická část popisuje nejprve stávající, poměrně neutěšený stav sítí, a to jak po hardwarové
stránce (pasivní i aktivní prvky), tak i po softwarové stránce.
Ve druhé polovině je popsán návrh a realizace. Celý projekt byl pojat opravdu důkladně a
neponechává stranou žádné bezpečnostní aspekty včetně fyzického zabezpečení přístupu k aktivním
prvkům sítě až po sílu hesel použitých na pracovních stanicích.
Práce splnila zadání beze zbytku a jsem přesvědčen, že je už teď pro firmu obrovským přínosem. Po
formální stránce je práce také perfektní.
Vzhledem k tomu, že investice do hardwaru i softwaru musely být poměrně velké, by mohl
diplomant při obhajobě zmínit, jak se k tomuto podařilo přesvědčit management, protože ve většině
případů, dokud IT aspoň nějak funguje, panuje z této strany poměrně velká neochota vydávat peníze
„za nic“.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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